già avuto occasione di impiegare – che non incidono sulla sostanza (sulla forma ‘sostanziale’) dell’oggetto ‘*ius*’, il quale è nel suo nucleo, in ogni tempo e luogo, ordine della parte al tutto, cioè rapporto giuridico⁸⁸. Solo, dunque, al livello dello *ius gentium secundarium* è possibile a ragione collocare la storicità del diritto come relatività dello stesso. In questo senso, era affermazione diffusa in dottrina quella per cui *ius gentium secundarium* indicava non già l’ordine della giustizia in sé (quello che «convenit naturae rationali secundum se consideratae», o «absolute»), ma l’ordine della giustizia che «convenit eidem naturae» – a quella stessa logica del rapporto – «in societate et republica civili constitutae»⁸⁹.

Proprio, inoltre, attraverso questo canone della necessità relativa, o utilità, di un certo assetto di interessi alla sussistenza del rapporto giuridico (dove il primo è necessario al secondo come il mezzo lo è al fine), la dottrina distingueva ulteriormente tra *ius gentium secundarium* e *ius civile*.

Gli assetti di interessi in cui quest’ultimo si sostanziava *non* si imponevano infatti come ‘necessari’, univocamente (ossia in senso assoluto) ovvero mutevolmente in base alle contingenze storiche. A differenza di quelli contenuti nello *ius gentium primum* o *secundarium*, gli assetti di interessi ‘posti’, quindi facenti parte dello *ius civile*, non erano invece necessari *come tali* a garantire la sussistenza – in sé o in un certo momento storico –

giuridica (Giuffrè Editore, Milán, 2003), in «Revista de estudios histórico-jurídicos», XXVII (2005), pp. 622 ss.).

⁸⁸ S. TOMMASO D’AQUINO, *De malo*, in Id., *Quaestiones disputatae*, vol. II, Roma, Taurini, 1953, q. 2, art. 4, ad 13: «iusta et bona possunt dupliciter considerari: uno modo formaliter, et sic semper et ubique sunt eadem; quia principia iuris, quae sunt in naturali ratione, non mutantur. Alio modo materialiter, et sic non sunt eadem iusta et bona ubique et apud omnes, sed oportet ea lege determinari. Et hoc contingit propter mutabilitatem naturae humanae et diversas condiciones hominum et rerum, secundum diversitatem locorum et temporum; sicut hoc semper est iustum quod in emptione et venditione fiat commutatio secundum aequivalens; sed pro mensura frumenti iustum est ut in tali loco vel tempore tantum detur, et in alio loco vel tempore non tantum, sed plus vel minus». Sempre sull’insegnamento tomistico, G. PACE, *Analysis institutionum imperialium, cum selectis. Adiecta est in calce utriusque una et altera Anacephalaeosis*, Lugduni, sumpt. Ioan. Ant. Huguetan, 1638, p. 39, riporta che lo «*ius gentium secundarium, quod ab sola ratione humana est introductum, [...] aliquando mutatur*»; già in termini BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super Institutionibus Iuris Civilis, Commentaria*, in Id., *Omnium Iuris Interpretum Antesignani Commentaria nunc recens praeter omnes alias ad hanc diem in lucem editas Aureis Adnotationibus Iacobi Anelli De Bottis et Petri Mangrellae*, Venetiis, 1590, Tomus IX, *Super Authenticis, et Institutionibus*, Collatio IX, Tit. *De iure naturali gentium et civili*, § *Sed naturalia iura etc.*, § 1: «naturale ius primaevum, est immutabile», mentre «arguitur [...] ius gentium [*scilicet, secundarium*] sit mutabile». In letteratura, cfr. PIZZORNI, *Il diritto naturale*, cit., pp. 440-441, il quale in particolare chiarisce che «la legge naturale non può subire mutazioni in se stessa “quantum est de se”, però vi possono essere delle circostanze che, pur non mutando, né potendo mutare la legge in se stessa, ne mutano invece la materia», alla stregua cioè «di una mutazione materiale e circostanziale (*per accidens*), e non di una mutazione formale o essenziale (*per se*)».